П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 20 октября 2017 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего судьи Новикова Р.В., с участием:

государственного обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Циркунова А.Н., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитника - адвоката Полещук О.Е., представившей удостоверение личности и ордер,

при секретаре Молчанове П.Ю., Хомяковой К.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совместно по предварительному сговору совершили незаконные действия с наркотическими средствами при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) супруги ФИО2 и ФИО3, находясь по месту проживания в 

<

адрес>, руководствуясь корыстным мотивом и целью - извлечение прибыли на проведение дорогостоящей операции, которая понадобилась ФИО3, вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам.

После чего, в тот же временной период, реализуя указанный совместный преступный замысел, ФИО2, действуя согласованно с ФИО3, находясь по месту проживания по вышеназванному адресу, посредством сети 

<

данные изъяты> договорился со своим знакомым - неустановленным лицом по имени 

<

данные изъяты> о приобретении у последнего за 

<

данные изъяты> рублей наркотических средств: смеси, содержащей в своем составе карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, смеси, содержащей в своем составе карфентанил и метадон массой не менее 

<

данные изъяты> г, а также смеси, содержащей в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г.

Действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, неустановленное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) поместило пакет с вышеуказанными наркотиками (смесь, содержащую в своем составе карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, смесь, содержащую в своем составе карфентанил и метадон массой не менее 

<

данные изъяты> г, смесь, содержащую в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г) в мусорный бак, находящийся на 

<

адрес>, неподалеку от торгового центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В свою очередь, ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО3, получив от неустановленного лица посредством сети 

<

данные изъяты> сведения о месте закладки наркотических средств, и месте, в котором он должен был оставить денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ на своем автомобиле 

<

данные изъяты> рег.знак №, прибыл на территорию 

<

адрес> из 

<

адрес>, после чего направился к вышеуказанному мусорному баку, откуда изъял заложенные для него наркотические средства, оставив на их месте денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в качестве оплаты за вышеуказанные наркотические средства.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя вышеуказанный автомобиль, умышленно незаконно перевез наркотические средства (смесь, содержащую в своем составе карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, смесь, содержащую в своем составе карфентанил и метадон массой не менее 

<

данные изъяты> г, смесь, содержащую в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г) в 

<

адрес>, где поместил их для дальнейшего незаконного хранения под кухонный стол (тумбу) на кухне арендуемой им квартиры по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.10 часов ФИО3 и ФИО2, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации своего преступного замысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, прибыли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После чего на кухне указанной квартиры ФИО2 приподнял кухонный стол (тумбу), а ФИО3 достала из-под него пакет черного цвета, в котором находились наркотические средства: смесь, содержащая в своем составе карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, смесь, содержащая в своем составе карфентанил и метадон массой не менее 

<

данные изъяты> г, смесь, содержащая в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г. 

Затем в тот же день в период времени с 18.15 часов до 19.28 часов ФИО3 под руководством и совместно с ФИО2 увеличили, путем добавления примесей, общий вес смеси, содержащей в своем составе наркотические средства карфентанил и метадон, ранее имевшей массу не менее 

<

данные изъяты> г, до 

<

данные изъяты> г. После чего они расфасовали получившуюся смесь: сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотические средства карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, поместили в сумку синего цвета, принадлежащую ФИО3, а другую часть - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, оставили в квартире. Также ФИО3 под руководством и совместно с ФИО2 упаковала в пищевую пленку смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, которую они также поместили в сумку синего цвета, принадлежащую ФИО3 Оставшиеся наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, а также смесь, содержащую в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г, ФИО3 и ФИО2 поместили под кухонный стол (тумбу), находящуюся на кухне вышеуказанной квартиры, с целью последующего незаконного сбыта.

В этот же день около 19.32 часов ФИО3 и ФИО2, поместив оба свертка с наркотическими средствами - смесью, в состав которой входит карфентанил массой 

<

данные изъяты> г и смесью, в состав которой входят карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, в сумку синего цвета, принадлежащую ФИО3, покинули квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> с целью приискания лица, которому ФИО3 и ФИО2 планировали незаконно сбыть наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, смесь, содержащую в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, а также смесь, содержащую в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г.

ДД.ММ.ГГГГ около 19.40 часов ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ФСБ на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, а свертки с наркотическими средствами (смесью, в состав которой входит карфентанил массой 

<

данные изъяты> г и смесью, в состав которой входят карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г), находящиеся в сумке ФИО3, изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного сотрудниками ФСБ обыска в 

<

адрес> были обнаружены на кухне под кухонным столом (тумбой) и изъяты наркотические средства: смесь, содержащая в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, а также смесь, содержащая в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, умышленно создав условия для незаконного сбыта наркотических средств (смеси, содержащей в своем составе карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, смеси, содержащей в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, смеси, содержащей в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г), довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" метадон и карфентанил отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, для метадона крупный размер составляет - свыше 2,5 г. При этом указанный размер распространяется на все смеси названного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

Согласно Списку II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен законодательством РФ и международными договорами РФ, особо крупный размер для карфентанила составляет - свыше 2 г. При этом указанный размер распространяется на смеси (препараты) названного наркотического средства (Примечание**).

ФИО2 в суде вину признал полностью и пояснил о том, что в ДД.ММ.ГГГГ ему понадобились денежные средства для того, чтобы отправить свою супругу ФИО3 на дорогостоящую операцию, приискать необходимую сумму денег не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь по месту проживания в РБ 

<

адрес>, решил приобрести наркотические средства, чтобы их в последующем перепродать. Конкретного лица, которому он бы сбыл наркотические средства у него на примете не было, он хотел найти покупателя позже, уже после того как приобретет наркотические средства. О своем намерении он, находясь у себя дома, рассказал своей супруге - ФИО3, та согласилась ему помочь. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ он, находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, посредством сети 

<

данные изъяты> связался со своим знакомым по имени 

<

данные изъяты>. В ходе переписки, которую они вели ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, Вашковский поинтересовался можно ли приобрести наркотические средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на что 

<

данные изъяты> сообщил, что такой товар у него имеется и он может сделать для него закладку с наркотическими средствами в 

<

адрес>. Также в ходе разговора Вашковский поинтересовался, как можно увеличить массу наркотических средств, чтобы более выгодно их продать, на что 

<

данные изъяты> пообещал приложить к пакету с наркотическими средствами «мешанку» - средство для его размешивания и инструкцию о том, как разбавлять наркотические средства. 

<

данные изъяты> сообщил Вашковскому, что продаст наркотические средства карфентанил и метадон, а для их разбавления и увеличения массы положит в пакет с закладкой димедрол. Вашковский осознавал, что наркотические средства он приобретает в особо крупном размере, о конкретных массах того или иного наркотика они не договаривались. 

<

данные изъяты> сообщил Вашковскому, что к ДД.ММ.ГГГГ сделает закладку для него с наркотическими средствами и инструкцией в окрестностях торгового центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в мусорном баке на 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> пояснил, что в мусорном баке будет лежать мусорный пакет с синей лентой, под которым будет пакет с наркотическими средствами и средствами для размешивания наркотических средств. Вашковский должен был забрать пакет с наркотическими средствами и на его месте оставить мешок для мусора, в который он заблаговременно поместит 

<

данные изъяты> рублей.

В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ Вашковский на автомобиле марки 

<

данные изъяты> рег.знак № выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, для того чтобы забрать закладку с наркотическими средствами. По прибытии на указанное 

<

данные изъяты> место, в мусорном баке Вашковский обнаружил указанный пакет с синей лентой, а под ним пакет с различными свертками - в которых находились наркотические средства. Под этот пакет Вашковский положил заранее приготовленный им мешок для мусора, в который он поместил денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей.

После того, как он забрал наркотические средства, Вашковский переночевал на территории 

<

адрес>, и на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ выехал обратно в 

<

адрес> и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, доставил наркотические средства в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где спрятал их на кухне под кухонной тумбой. 

Также в пакете с наркотическими средствами находилась инструкция о том, с чем и в каких пропорциях размешивать наркотик. В данной инструкции было указано, что наркотические средства карфентанил и метадон нужно размешивать в пропорции 

<

данные изъяты>, в качестве которой можно 

<

данные изъяты>. Вашковский ознакомился с данной инструкцией, и вскоре потерял ее.

Вернувшись в 

<

адрес> Вашковский сообщил своей супруге ФИО3, что на территории 

<

адрес> приобрел наркотические средства. Также сообщил ей сведения, содержавшиеся в инструкции по перемешиванию наркотических средств, а именно пропорцию в которой нужно было смешивать наркотические средства и «мешанку».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 прибыли в 

<

адрес> в квартиру по адресу: 

<

адрес> На кухне указанной квартиры из-под тумбы они достали пакет с наркотическими средствами. ФИО2 попросил ФИО3 сделать два свертка с наркотическим средством карфентанилом - один сверток сделать весом около 

<

данные изъяты> граммов, не разбавляя его состав «мешанкой», а наркотическое средство карфентанил во втором свертке смешать с «мешанкой», в пропорции указанной в инструкции, так, чтобы его масса составила около 

<

данные изъяты> граммов. В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 28 минут ФИО2 и ФИО3 совместно осуществили приготовление и расфасовку наркотических средств, в указанных пропорциях.

Оба получившихся свертка с наркотическими средствами подсудимые поместили в сумку ФИО3, а оставшиеся наркотические средства спрятали обратно под кухонную тумбу, расположенную на кухне указанной квартиры. После чего ФИО2 и ФИО3 покинули указанную квартиру, планируя подыскать покупателя наркотических средств. Однако при выходе из квартиры, на первом этаже в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> Вашковские были задержаны сотрудниками ФСБ, а наркотические средства, находящиеся в сумке ФИО3 были изъяты.

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> на кухне под кухонной тумбой сотрудниками ФСБ были обнаружены и изъяты наркотические средства - смесь, содержащая в своем составе наркотические средства карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> грамма, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Место хранения данных наркотических средств было указано подсудимыми добровольно. 

Также подсудимый Вашковский подтвердил, что на видео, добытом в рамках ОРМ, действительно запечатлены он и его супруга - подсудимая Вашковская. В содеянном раскаивается.

ФИО3 в суде вину признала полностью и пояснила о том, что в связи с перенесенными четырьмя инсультами и другими отклонениями состояния здоровья в ДД.ММ.ГГГГ ей понадобилась дорогостоящая операция. Найти денежные средства необходимые для операции не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту проживания в 

<

адрес>, сообщил ей, что планирует приобрести наркотические средства, чтобы их в последующем перепродать. Конкретного лица, которому ФИО2 планировал сбыть наркотические средства у него на примете не было, он хотел найти покупателя позже, уже после того как приобретет наркотические средства. ФИО3 согласилась ему помочь в этом.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь у себя дома, посредством сети 

<

данные изъяты> связался со своим знакомым и договорился о покупке у последнего наркотических средств. С кем именно ФИО2 связывался и как договаривался, ФИО2 ей не сообщил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> за наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вернулся в 

<

адрес> и сообщил ФИО3, что он на территории 

<

адрес> приобрел наркотические средства карфентанил и метадон. Также ФИО2 сообщил ей, что вместе с наркотиками была инструкция, которую он потерял, в которой было указано, как можно разбавить наркотические средства для увеличения их массы. ФИО2 сообщил ФИО3, что наркотические средства карфентанил и метадон нужно размешивать в пропорции 

<

данные изъяты>, в качестве которой можно использовать 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ Вашковские прибыли в 

<

адрес> в квартиру по адресу: 

<

адрес>. На кухне данной квартиры из-под тумбы они достали пакет с наркотическими средствами. ФИО2 попросил ФИО3 сделать два свертка с наркотическим средством карфентанилом - один сверток сделать весом около 

<

данные изъяты> грамм, не разбавляя его состав «мешанкой», а наркотическое средство карфентанил во втором свертке смешать с «мешанкой», в пропорции указанной в инструкции так, чтобы его масса составила около 

<

данные изъяты> граммов. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 28 минут Вашковские совместно осуществили приготовление и расфасовку наркотических средств, в вышеуказанных массах и пропорциях.

Оба получившихся свертка с наркотическими средствами они поместили в сумкуФИО3, а оставшиеся наркотические средства спрятали обратно под кухонную тумбу. После чего ФИО2 и ФИО3 покинули указанную квартиру, планируя подыскать покупателя наркотических средств. Однако при выходе из квартиры, на первом этаже в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> Вашковские были задержаны сотрудниками ФСБ, а наркотические средства, находящиеся в сумке ФИО3 были изъяты.

Место хранения данных наркотических средств было указано подсудимыми добровольно. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершенном преступлении, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые установлены:

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в суде, и показаниями свидетеля ФИО10, данными в суде и на предварительном следствии о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они сдавали в аренду подсудимым ФИО2 и ФИО3 свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. О том, что подсудимые Вашковские причастны к незаконному обороту наркотиков, ФИО9и10 стало известно уже после их задержания сотрудниками ФСБ (т. 2 л.д. 19-20).

Показаниями в суде свидетеля ФИО11 и показаниями свидетеля ФИО12, данными в суде и на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ им, сотрудникам ФСБ, от руководства поступило указание о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> подъезд №. По имеющейся оперативной информации, в квартире, расположенной в данном подъезде, ФИО2 и ФИО3 готовили наркотические средства с целью их последующего сбыта неустановленным лицам. Также для проведения данного ОРМ были привлечены понятые - ФИО13 и ФИО14.

Около 19.40 часов поступили сведения о том, что ФИО2 и ФИО3 выходят из арендованной ими квартиры с наркотическими средствами, после чего на первом этаже подъезда № 

<

адрес> подсудимые Вашковские были задержаны. После этого всем участвующим лицам было объявлено о том, что будет производиться обследование участка местности на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес>. ФИО2 и ФИО3 были разъяснены их права в соответствии с Конституцией РФ и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

До начала обследования подсудимым было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО3 сообщила, что у нее в сумке находятся два пакета с наркотиками. Также ФИО3 сообщила, что в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> на кухне под шкафом находятся два полиэтиленовых пакета с наркотическими средствами.

В ходе обследования были обнаружены и изъяты связка ключей, пакет, в котором находилось два свертка с наркотическими веществами, и сумка синего цвета ФИО3, в которой были обнаружены названные наркотические средства. Все эти предметы были упакованы и опечатаны при понятых, составлен протокол. Впоследствии установлено, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит карфентанил общей массой 

<

данные изъяты> грамма (т. 2 л.д. 13-14).

Показаниями свидетеля ФИО31, данными в судеи на предварительном следствии, и показаниями свидетеля ФИО32, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что подсудимые Вашковские являются их родителями, которые арендовали в 

<

адрес> квартиру по адресу 

<

адрес>. Впоследствии стало известно, что подсудимых задержали в связи с причастностью к незаконному наркообороту. Родителей могут охарактеризовать только с положительной стороны, мать - ФИО3 сильно болеет (т. 2 л.д. 9-10, 11-12).

Показаниями в суде свидетелей ФИО13 и ФИО14 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.30 часов по предложению сотрудников ФСБ участвовали в качестве понятых при задержании подсудимых и при проведении оперативно-розыскного мероприятия, связанного с обследованием участка местности, расположенного на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес>. В указанном подъезде были задержаны подсудимые Вашковские. Перед проведением обследования подсудимым было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО3 сообщила, что у нее в сумке находятся два полиэтиленовых свертка с наркотиками. Также подсудимые пояснили, что у них в квартире под кухонным шкафом находится пакет с наркотическими средствами. В ходе обследования были изъяты указанные свертки с наркотическими средствами, связка ключей и сама сумка Вашковской, в которой были обнаружены указанные предметы. Все изъятое было упаковано и опечатано при понятых, составлен протокол.

Показаниями в суде свидетеля ФИО15 (сотрудника ФСБ) о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в производстве обыска в арендованной подсудимыми Вашковскими квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>. Обыск производился при понятых в присутствие ФИО2, которому были разъяснены его права, а также было предложено выдать запрещенные к свободному обороту вещества. ФИО2 пояснил, что на кухне под шкафом имеются наркотики. На кухне в указанном Вашковским месте было обнаружено 2 свертка с сыпучим веществом светлого цвета. Кроме того, на кухне были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>. В жилой комнате были обнаружены весы, на которых, как пояснил Вашковский, подсудимые взвешивали наркотики при их расфасовке. Следы вещества на изъятых предметах были того же цвета и консистенции, что и основная масса изъятого вещества в свертках. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано при понятых.

Показаниями в суде свидетеля ФИО16 (сотрудника ФСБ) и показаниями свидетеля ФИО17(сотрудника ФСБ), данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что по имеющейся оперативной информации ФИО2 планировал заняться незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, для чего ДД.ММ.ГГГГ приобрел на территории 

<

адрес> у неустановленных лиц наркотические средства. Кроме того, по полученной информации ФИО2 хранил указанные наркотические средства в арендованной им в 

<

адрес> квартире, адрес которой на тот момент не был установлен. В дальнейшем, при проведении оперативных мероприятий было установлено, что приобретенные в 

<

адрес> наркотические средства ФИО2 хранит в арендованной им квартире по адресу: 

<

адрес>. С целью документирования причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и на основании постановления о проведении ОРМ в указанной квартире было установлено и осуществлялось наблюдение с использованием специальных технических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вместе со своей супругой ФИО3 на автомобиле прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес> и вместе направились в квартиру по адресу: 

<

адрес>. С помощью специальных технических средств, оборудованных в указанной квартире, было установлено, что ФИО2 и ФИО3 совместно изготавливают наркотические средства, готовясь сбыть их неустановленным лицам. Для пресечения преступной деятельности Вашковских было принято решение об их задержании после их выхода из указанной квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и его супруга ФИО3 после выхода из указанной квартиры были задержаны сотрудниками ФСБ на первом этаже подъезда № данного дома. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при понятых в сумке ФИО3 были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическими средствами. Изъятые из сумки ФИО3 свертки и иные обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны при понятых, составлен протокол. Впоследствии установлено, что в изъятых свертках находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входит карфентанил общей массой 

<

данные изъяты> грамма (т. 2 л.д. 15-16).

Из показаний в суде свидетеля ФИО18 следует, что подсудимые Вашковские приходятся ей сватами, знает их только с положительной стороны, готова предоставить им свое жилье для проживания в 

<

адрес>.

Из сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ и рапорта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.10 часов до 19.32 часов в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 приготовили наркотическое средство в особо крупном размере - смесь, в состав которой входит наркотическое средство карфентанил, в целях его последующего сбыта. В этот же день указанные граждане были задержаны сотрудниками ФСБ. В ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был задокументирован факт осуществления преступной деятельности ФИО2 и ФИО3, связанный с незаконным оборотом наркотических средств. На первом этаже подъезда № указанного дома в сумке ФИО3 обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились два свертка с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 33-34, 37-38).

Из постановления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что врио начальника УФСБ по 

<

адрес> результаты проведенной оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3 направлены органу предварительного расследования (т. 1 л.д. 35-36).

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.10 часов до 19.32 часов в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на первом этаже подъезда № 

<

адрес> были обнаружены двое граждан ФИО2 и ФИО3, при этом последняя добровольно сообщила о нахождении в ее сумке наркотиков. В ходе обследования в сумке ФИО3, в числе прочих предметов, обнаружен полимерный прозрачный пакет с двумя свертками с веществом внутри. Кроме того, ФИО3 сообщила, что в данном подъезде она снимает 

<

адрес>, на кухне которой под шкафом находятся два полиэтиленовых пакета с веществами. Все обнаруженное было изъято и упаковано, затем осмотрено в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 39-41, т. 2 л.д. 208-209, 213-214, 218-220).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 

<

данные изъяты> грамма и вещество в виде кубиков и порошка светло-кремового цвета массой 

<

данные изъяты> граммов являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе карфентанил. В ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г каждого объекта исследования (т. 1 л.д. 43-45).

Из постановления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что заместителем председателя Смоленского областного суда санкционировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» и «наведение справок» в отношении сотовых номеров, используемых в своей преступной деятельности ФИО2, а также «наблюдение (с использованием технических средств)» по месту его жительства и в местах временного пребывания, сроком на 180 суток (т. 1 л.д. 51-52).

Из постановлений от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что результаты проведенной оперативно-розыскной деятельности, связанные с «прослушиванием телефонных переговоров», «снятием информации с технических каналов связи» и «наведением справок» в отношении сотовых номеров, используемых в своей преступной деятельности ФИО2, а также «наблюдением (с использованием технических средств)» по месту его жительства (временного пребывания) рассекречены и направлены органу предварительного расследования (т. 1 л.д. 53, 54, 55-56).

Из описания файлов от ДД.ММ.ГГГГ и протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что компакт-диск с видеозаписью ОРМ осмотрен в качестве вещественного доказательства. При просмотре данной видеозаписи, произведенной ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.05 часов до 19.35 часов в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было в частности видно, как находящиеся на кухне ФИО2 и ФИО3 достают спрятанный под кухонным столом (тумбой) пакет с наркотическими средствами, а также запечатлен процесс приготовления, расфасовки и упаковки ФИО2 и ФИО3 наркотических средств (т. 1 л.д. 57, т. 2 л.д. 223-234).

Из сообщений ЦАФАП ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> и ЦАФАП ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> следует, что представлена информация о фиксации ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ прохождения транспортного средства 

<

данные изъяты> рег.знак № по трассе 

<

адрес> в 

<

адрес> из 

<

адрес> и обратно, а также в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 112-113, т. 3 л.д. 23-25, 27-28).

Из заключения эксперта № следует, что представленные на экспертизу, ранее изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений…» в сумке ФИО3:

- порошкообразное вещество белого цвета является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит карфентанил массой 

<

данные изъяты> г;

- порошкообразное вещество светло-кремового цвета является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г. В ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г каждого объекта исследования (т. 2 л.д. 29-32).

Из заключения эксперта № следует, что обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> вещества являются наркотическими средствами: смесью, содержащей в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>), и смесью, содержащей в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г (

<

данные изъяты>). В ходе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г каждого объекта исследования (т. 2 л.д. 42-56).

Из заключения эксперта № следует, что на изъятых в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ обыска по месту временного проживания ФИО2 и ФИО3 (

<

адрес>) предметах: кофемолке, простыне и полотенце обнаружено наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе метадон в следовых количествах (т. 2 л.д. 66-72).

Из заключения эксперта № следует, что: 

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из сумки ФИО3, сходно по внешнему виду (цвету, гомогенности), одинаково по компонентному составу, составу микропримесей, наполнителя и по процентному содержанию метадона и имеет общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (метадона) с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту временного проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>;

- наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе метадон массами 17,20 г и 33,20 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту временного проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, имеют общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (метадона);

- наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе метадон массами 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту временного проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, имеют общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (метадона) (т. 2 л.д. 102-117).

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в числе прочих предметов были обнаружены: прямоугольный пакет с сыпучим веществом бежевого цвета, овальный пакет с сыпучим веществом бежевого цвета, черный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, находившиеся под кухонной тумбой, а также 

<

данные изъяты>. В ходе обыска Вашковский сам указал местонахождение наркотических средств, а также уточнил, что обнаруженные электронные весы использовались для измерения наркотических средств. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано при понятых, затем осмотрено в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 163-168, 171-173, 179-182, 192-193, 196-197, 200-201, 205-206, 218-220).

Представленные государственным обвинителем, приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, т.к. они собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимых виновными в совершенном преступлении.Суд также принимает во внимание, как допустимые доказательства, данные, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, т.к. они осуществлялись сотрудниками ФСБ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представление результатов выполнено в соответствии с положениями ст. 11 указанного ФЗ. Результаты этой деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников, а также о совершении подсудимыми необходимых действий, направленных на достижение преступного результата.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей обвинения, влияющих на доказанность вины подсудимых, либо ставящих под сомнение достоверность излагаемых ими сведений, суд не усматривает.

Оснований для оговора свидетелями ФИО2 и ФИО3, а также оснований у подсудимых для самооговора, судом не установлено.

Признаков провокации в действиях сотрудников ФСБ не усматривается, умысел на сбыт наркотиков сформировался у подсудимых ранее и независимо от деятельности оперативных сотрудников, а также ими были совершены необходимые действия, направленные на достижение преступного результата.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом всех обстоятельств содеянного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по ч. 1 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, т.е. совершение умышленных действий, направленных на создание условий для совершения преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершив умышленные действия, направленные на создание условий для совершения преступления, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере (смеси, содержащей в своем составе карфентанил массой 

<

данные изъяты> г, смеси, содержащей в своем составе карфентанил и метадон массой 

<

данные изъяты> г, смеси, содержащей в своем составе метадон массой 

<

данные изъяты> г), до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками ФСБ из незаконного оборота в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

О том, что обнаруженные незаконно хранимые Вашковскими наркотические средства были предназначены для незаконного сбыта свидетельствует, в числе прочего, количество (объем) изъятого наркотического средства, намерение и планирование осуществления его сбыта подсудимыми третьим лицам, а также совместные и согласованные действия подсудимых, поэтапно в совокупном развитии направленные на их сбыт (приобретение наркотиков для их перепродажи, компонентное подготовление наркотического премикса с использованием чистых наркотиков и так называемой «мешанки», развешивание наркотиков с использованием электронных весов, их расфасовывание).

Квалифицирующие признаки совершенного подсудимыми преступления нашли свое подтверждение в суде. 

Масса наркотических средств, в том числе смеси, в состав которой входит карфентанил, приготовленных к незаконному сбыту ФИО2 и ФИО3, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, превышает 2 г, поэтому является особо крупным размером.

О наличии предварительного сговорамежду ФИО2 и ФИО3 на незаконный наркосбыт свидетельствуют их совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на реализацию указанного преступного умысла. Каждый из них в рамках единого замысла выполнял объективную сторону преступления, дополняя действия соучастника и добиваясь достижения общего преступного результата.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждого подсудимого.

Совершенное ФИО2 и ФИО3 преступление относится к категории преступлений особой тяжести. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений не имеется. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимых суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает для обоих подсудимых: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (к которому следует отнести признательную позицию подсудимых на протяжении всего хода предварительного следствия с подробным изложением обстоятельств, изобличающих себя в совершенном деянии), изобличение соучастника совместного преступления, отклонения состояния их здоровья (т. 1 л.д. 164, 265, 267, 269, 273, 274, 275-277, т. 2 л.д. 149-150, 157-159, т. 3 л.д. 126, 127, 180, 181, 207, 208).

Кроме того, учитывая цели и мотивы содеянного, установленные в судебном заседании (извлечение прибыли на проведение дорогостоящей операции, которая понадобилась ФИО3) суд считает возможным в данном конкретном случае учесть в качестве смягчающего наказание обстоятельства - совершение подсудимыми преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

ФИО2 и ФИО3 не судимы, на учетах у нарколога и психиатра не состоят (т. 1 л.д. 178, 179), по месту содержания под стражей характеризуются удовлетворительно (т. 1 л.д. 163, 264).

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз №, №, ФИО2 и ФИО3 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдали в момент совершения инкриминируемого деяния и не страдают в настоящее время, в принудительном применении мер медицинского характера не нуждаются (т. 2 л.д. 149-150, 157-159). Принимая во внимание заключения данных экспертиз, учитывая поведение подсудимых при совершении преступления и в настоящем судебном заседании, суд признает ФИО2 и ФИО3 по отношению к совершенному преступлению - вменяемыми.

При назначении наказания суд также принимает во внимание роль каждого подсудимого при совершении ими совместного преступления, их возраст, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также принимаются во внимание положительные характеристики, данные подсудимым их родственниками и свойственниками - свидетелями ФИО19, ФИО20, ФИО18

С учетом наличия смягчающих ФИО2 и ФИО3 наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, назначение наказания подсудимым подлежит с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, в том числе связанных с поведением подсудимых после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ими, суд находит исключительной, позволяющей при назначении наказания ФИО2 и ФИО3 применить положения ст. 64 УК РФ, назначив им наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, опасный характер совершенного преступления, высокую степень тяжести и общественной опасности, особенность объекта преступного посягательства, данные о личности ФИО2 и его роль в совершенном преступлении, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление указанного подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях его изоляции от общества, ввиду чего наказанием ему избирает реальное лишение свободы,не находя оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ. Одновременно суд приходит к выводу о том, что с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, характера вины и данных о личности ФИО3 (в том числе связанных с привлечением к уголовной ответственности впервые), учитывая ее роль и степень фактического участия при совершении совместного преступления, критическое состояние ее здоровья (в том числе 

<

данные изъяты>), а также в определенной степени принимая во внимание отбытый ею срок содержания под стражей до судебного разбирательства, для достижения целей наказания, воплощения на практике начал гуманизма, справедливости и целесообразности, ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. При этом суд учитывает, что ФИО3 имеет место регистрации в 

<

адрес> по месту проживания своей свойственницы - свидетеля ФИО18, указавшей в судебном заседании о предоставлении ей своего жилья для проживания.

Также суд находит возможным не применять в отношении обоих подсудимых дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с учетом ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 2 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей, оставить без изменения. Срок наказания ему исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, с учетом ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 2 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет, в течение которого она должна доказать свое исправление. Возложить на ФИО3 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления этого органа не изменять место проживания.

Меру пресечения ФИО3 - содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую применять до вступления приговора в законную силу. На основании п. 4 ст. 311 УПК РФ освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства, 

<

данные изъяты>, хранящиеся в УФСБ России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- компакт-диск с видеозаписью проведенного ОРМ, детализацию телефонных соединений, - хранить при деле;

- связку из пяти ключей, магнитный брелок и брелок из металла серого цвета на кольце из металла серого цвета,хранящиеся в УФСБ России по 

<

адрес>, - вернуть свидетелю ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Р.В. Новиков